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[Indenrigsministeren.] 
Der er ikke i loven angivet nogen mindste- 

størrelse for de fremtidige kommuner, men 
det var i bemærkningerne til lovforslaget i 
sin tid fremhævet, at det burde tilstræbes, 
at kommunerne normalt fik et befolknings- 
grundlag på mindst 5.000-6.000 indbyggere. 
Den senere tids forhandlinger har i flere 
tilfælde end måske oprindeligt forudset 
peget mod større kommunale enheder -  
enheder på 7.000-10.000 indbyggere 홢 men 
regeringen har. ikke fundet det rigtigt 
generelt at forøge kravene til de sognekom- 
munale sammenlægninger. Forholdene 'va- 
rierer meget fra område til område, og da 
kommuner, der har 5.000-6.000 indbyggere 
홢 eller inden for en kortere tid kan skønnes 
at nå op på dette indbyggertal 홢 vil kunne 
opbygge en rationel kommunal administra- 
tion og på forsvarlig vis vil kunne løse 
skoleopgaver, sociale opgaver m. v., bør 
denne kommunestørrelse efter regeringens 
opfattelse fortsat være den normale mind- 
stestørrelse. Dette udelukker ikke, at der i 
områder, hvor det befolkningsmæssigt, er- 
hvervsmæssigt og geografisk vil være na- 
turligt, etableres større enheder som hidtil. 

Idet jeg i øvrigt nærmere henviser til 
lovforslaget og de dértil knyttede bemærk- 
ninger, skal jeg anbefale lovforslaget til det 
høje tings velvillige og gerne hurtige be- 
handling. Af hensyn til de mange admini- 
strative problemer, som etableringen af de 
nye amtskommuner rejser, vil det være af 
værdi, om lovforslaget kunne være færdig- 
behandlet inden folketingets juleferie. 

I tilknytning til fremsættelsen af lovfor- 
slaget om den ændrede kommuneinddeling 
vil jeg gerne orientere folketinget om 
regeringens arbejde med forberedelsen af 
den administrative og finansielle reform, 
som skulle følge i kølvandet på den nye 
kommunestruktur. 

På det administrative område foreligger 
der to hovedgrupper af problemer, nemlig 
dels den nødvendige tilpasning af lovgiv- 
ningen til den nye kommunestruktur, så- 
ledes at der i fremtiden kommer til at gælde 
samme regler for alle primærkommuner, 
dels hele problemstillingen om overførsel 
af nye opgaver til kommunerne som led i 
en større administrativ reform med sigte 
på decentralisering og lokal koordinering. 

Det første problemkompleks, den nød- 

vendige tilpasning af lovgivningen til den, 
nye kommunestruktur, skal være løst, 
inden kommunalreformen træder ,.i kraft. 
Forslag til de forskellige lovændringer vil 
derfor principielt blive fremsat i dette 
folketingsår. 
. På dette område har et af hovedspørgs- 
målene været, hvor man skal placere 
kompetencen til at føre tilsyn m. v. med 
primærkommunernes virksomhed i henhold 
til de forskellige speciallove. For det almin- 
delige tilsyn med kommunerne efter loven 
om kommunernes styrelse har folketinget 
tidligere besluttet, at kompetencen skal 
ligge hos de særlige tilsynsråd, der har 
amtmanden som formand. På de øvrige 
områder har regeringen fundet, at kompe- 
tencen i videst muligt omfang bør hen- 
lægges: til amtsrådene, måske med undta- 
gelse af visse ankesager. Herigennem opnås 
den størst mulige koordinering af den of- 
fentlige forvaltning på det lokale plan 
samt den bedst mulige udnyttelse af det 
specialuddannede personale, der er nød- 
vendigt til varetagelse af de pågældende 
og beslægtede opgaver inden for den 
amtskommunale forvaltning. 

Regeringen finder det således ikke rigtigt 
at tillægge de særlige tilsynsråd andre 
opgaver end dem, der er angivet i selve 
styrelsesloven. Ligeledes er regeringen prin- 
cipielt betænkelig : ved, at der ; etableres 
andre specielle tilsynsorganér med blandet 
statslig-kommunal sammensætning. 

Hovedparten af de lovændringer, som er 
nødvendiggjort af den nye kommunestruk- 
tur, er. småændringer, der enten vil blive 
optaget i et samlet lovforslag eller indar- 
bejdet i lovforslag, der af, anden grund 
fremsættes. På visse områder bliver der 
imidlertid tale om" mere omfattende lov- 
revisioner, der kræver selvstændige lovfor- 
slag, og jeg skal nævne nogle af de vigtigste. 

Lovgivningen om folkeskolens forhold vil 
blive søgt revideret med henblik på en lige- 
stilling af primærkommunerne. Samtidig 
vil ,der blive stillet forslag om afskaffelse af 
skoleråd og skolefond samt tillige af skole- 
direktion, der efter gældende lov har amt- 
manden som formand. Det er tanken at søge 
kompetencen til amtsplanlægning for folke- 
skolen og tilsyn med primærkommunernes 
skolevæsen henlagt til amtsrådet, der også 
skål kunne drive egen skole- og undervis- 


